
 

 

 Prefeitura da Estância Climática de Caconde 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Caconde, 09 de junho de 2025 - Ano 07 - Edição nº 1.179 – www.caconde.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente, 

conforme Lei nº 2715/19. Prefeitura da Estância Climática de Caconde 

 

 

 

 
 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 8996 DE 06/06/2025 
Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de 
Turismo - COMTUR. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 
Art. 1º O Art. 1º da Portaria nº 8913, de 25/03/2025, passa a ter a 
seguinte redação: 
“Art. 1º Ficam designados os membros abaixo indicados para 
comporem o Conselho Municipal de Turismo de Caconde, a saber: 

 
Representante do Departamento de Turismo 
Titular: Giuliane Rodrigues Lopes 
Suplente: José Roberto Firmino Júnior 
 
Representante do Departamento de Cultura 
Titular: Sérgio Henrique da Silveira 
Suplente: José Armando Borges Bazili  
 
Representante do Departamento do Meio Ambiente 
Titular: Mateus Ricardo Batista da Silva 
Suplente: José Roberto dos Santos 
 
Representante do Departamento de Educação 
Titular: Rosana Mara Vasconcellos Remédio Fonseca 
Suplente: Natanael Barbosa do Prado 
 
Representante de Meios de Hospedagem 
Titular: Tiago Machado Lobo e Silva 
Suplente: Álvaro Henrique Ferraz de Abreu 
 
Representante de Restaurantes e Bares 
Titular: Homero Alfredo da Costa Junior 
Suplente: Darci Fiorante FIlho 
 
Representante de Agência de Turismo 
Titular: João Fernando Orrico Cantarelli Neto 
Suplente: Alfredo Eduardo Elias Gonçalves 
 
Representante de Turismólogos 
Titular: Julierme Vieira de Almeida 
Suplente: Roberta Bazilli 
 
Representante da Associação Comercial  
Titular: Laís Moreira de Almeida 
Suplente: Francisco Carlos Minucci 
 
Representante Associação para Proteção Ambiental 
Titular: Cleber Armando Marques 
Suplente: Angélica Aparecida Ferreira 
 
Representante de Artesãos 
Titular: Sônia Maria Lino 
Suplente: Maria do Carmo Bento Nauvirth 
 

Representante do Turismo Rural 
Titular: Andrea Fiorini 
Suplente: Paulo César Ielo Dissordi 
 
Representante do Sindicato Rural 
Titular: Ademar Pereira  
Suplente: Antônio Marcos Mesquita e Silva  
 
Representante do Turismo Naútico 
Titular: Nazir Jorge Abrão 
Suplente: Caio Eduardo Ferreira 
 
Representante de Gastronomia e Produção de Alimentos 
Titular: Silvano Aparecido Fiorini 
Suplente: Jair Mauch Gianuci 
 
Representante da Associação Comunitária Pró Desenvolvimento 
Cultural e Turístico  
Titular: Anderson Pinheiro de Souza 
Suplente: Marcos Antônio Pizetti” 
 
Art. 2º Os demais artigos da referida Portaria permanecem na sua 
integralidade. 
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 06 de junho de 
2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 8997 DE 09/06/2025 
Dispõe sobre prorrogação de contrato de servidora gestante. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o art. 10, inciso II – B do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal/88, o qual confere 
à empregada gestante a estabilidade provisória;  

R E S O L V E: 
Art. 1º Fica prorrogado, por motivo de gestação, o contrato, referente 
ao Processo Seletivo nº 01/2022, da servidora Natália Corrêa Gomes 
de Souza, Professora de Educação Básica I, no Departamento de 
Educação e Cultura. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 09 de junho de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 8998 DE 09/06/2025 
Dispõe sobre contratação de aprovada em Concurso Público.                
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando que se encontra em vigor o Concurso Público nº 
01/2023; 
Considerando a Portaria nº 8961 de 06/05/2025, que autoriza a 
contratação,  

 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

  
Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 2 

 
 

 

 

 

 

 

Edição nº 1.179 de 09 de junho de 2025 

R E S O L V E: 
Art. 1º Contratar, em razão de aprovação em Concurso Público nº 
01/2023, Letícia Gabriele Fermino, CTPS nº 005472, Série 00445/SP, 
classificada em 2º lugar, para a função de Auxiliar de Enfermagem, a 
ser lotada no Departamento de Saúde. 
Parágrafo único – A remuneração é a correspondente ao Padrão 
Salarial VI–A, e a jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas 
semanais. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 09 de junho de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 8999 DE 09/06/2025 
Dispõe sobre cessação de estágio remunerado. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial 
a Lei 2.390/09 e suas alterações, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Cessar o estágio remunerado da estagiária Lara Beatriz Braz 
Benedito. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 09 de junho de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DE DISPENSA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00110/2025 
DISPENSA: 00054/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de reforma e recuperação da estrutura metálica da rodoviária 
municipal de Caconde 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art 75, inc. VIII da Lei nº 14.133/21 
CONTRATADO: ARTEFATOS DE CIMENTO E SERRALHERIA JOÃO PRETO 
LTDA 
CNPJ: 50.391.589/0001-74 
VALOR PREVISTO: R$ 9.800,00 (nove mil oitocentos reais) 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-06-09T16:30:46-0300
	MUNICIPIO DE CACONDE:45767829000152




